

MCOM-04

June - Examination 2016

M.Com. (Previous) Examination**Financial Management****Paper - MCOM-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Project Planning?
परियोजना नियोजन से आपका क्या आशय है?
- (ii) What is capital structure?
पूंजी संरचना क्या है?
- (iii) Write the formula for calculating Pay back period.
पुनर्भुगतान अवधि की गणना का सूत्र लिखिए।
- (iv) Explain the concept of Cash Management.
रोकड़ प्रबन्धन की अवधारणा को समझाइये।
- (v) What do you mean by Receivable Management?
प्राप्यों के प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Give the formula of operating leverage.
परिचालन उत्तोलक का सूत्र बताईए।
- (vii) What is ABC Analysis?
ए. बी. सी. विश्लेषण क्या है?
- (viii) Explain the objective of profit maximization?
लाभ अधिकतमीकरण के उद्देश्य को समझाइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain the factors affecting capital structure of a business.
किसी व्यवसाय की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
- 3) Sun limited desires to purchase a new machine in order to increase its present level of production. The cost of machine will be Rs.7,000 and the net cash flows during its life will be as follows:

सन् लिमिटेड अपने वर्तमान उत्पादन स्तर को बढ़ाने के लिए नयी मशीन क्रय करना चाहती है। मशीन को लागत 7,000 रु. होगी तथा मशीन के जीवन काल में शुद्ध रोकड प्रवाह इस प्रकार होंगे:

Year	Net Cash Flows (Rs.)
1	5,000
2	4,000
3	2,000
4	1,000
5	1,000

maximum rate of return laid down by the management is 30% p.a. Is the investment desirable? Discuss it according to internal rate of return method.

प्रबन्ध द्वारा निर्धारित न्यूनतम प्रत्याय दर 30% वार्षिक है। क्या विनियोग वांछनीय है? आन्तरिक प्रत्याय दर विधि के अनुसार विवेचना कीजिये।

Discount factor:

Year	1	2	3	4	5
35%	.741	.549	.406	.301	.223
40%	.714	.510	.364	.260	.186

- 4) Explain the various factors you would consider in financial and technical analysis of a project.
एक परियोजना के वित्तीय एवं तकनीकी विश्लेषण में विचारणीय विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिये।
- 5) Calculate operating, financial and combined leverage from the following data-
परिचालन, वित्तीय एवं संयुक्त उत्तोलक की गणना कीजिए-
Sales – 1,00,000 units @ 2 per unit
Variable cost @ Rs. 70 per unit
Fixed cost Rs. 1,00,000
Interest charges Rs. 3668
- 6) Throw light on the significance of Financial Management.
वित्तीय प्रबन्ध के महत्त्व पर प्रकाश डालिये।
- 7) Discuss the salient features of a stable dividend policy.
स्थिर लाभांश नीति के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain different sources of project financing.
परियोजना वित्त के विभिन्न स्रोत बताइए।
- 9) Write a note on “Responsibility of modern finance manager”.
“आधुनिक वित्त प्रबन्धक के उत्तरदायित्व” पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the various sources of short term finance.

अल्पकालीन वित्त के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिये।

11) Write short note on following:

(i) Calculation of cost of capital

(ii) Meaning and importance of time value of money.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) पूँजी की लागत की गणना

(ii) मुद्रा के समय मूल्य का अर्थ एवं महत्त्व

12) The following is the capital structure of S. K. Limited:

Capital वित्त का स्रोत	Amount राशि	After tax Cost of Capital कर बाद पूँजी की लागत
Equity Share Capital समता अंश पूँजी	10,00,000	11%
Preference Share Capital (Rs.10 each) अधिमान अंश राशि (10 रु. प्रत्येक)	2,50,000	8%
Retained Earning जमा बचत	5,00,000	11%
9% debentures 9% ऋणपत्र	7,50,000	4.5%

Find out the weighted average Lost of capital.

भारित औसत पूँजी की लागत की गणना कीजिये।

13) What is operating cycle concept of working capital? How you will determine the amount of working capital under this method?

कार्यशील पूँजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से कार्यशील पूँजी की मात्रा का अनुमान कैसे लगायेंगे?